
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 
2012, nel testo vigente;

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e a riguardo 
l’art. 131 combinato disposto con art. 51 co.2 lett. c TUIR (D.P.R. 22.12.1986n.917); 

Visto il combinato disposto degli articoli 17 comma 2 e 50 del citato decreto; 

Visto il DDG n. 530/2023 che autorizzava l’acquisto   n. 1986 buoni pasto per l’importo di € 
13.367,31 oltre € 534,69 per IVA al 4%, per un totale di €13.902,00 attraverso l’adesione 
all’ Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
cartacei  ed  elettronici  di  qualsiasi  valore  nominale  “Buoni  pasto  10”  con  l’operatore 
economico Edenred Italia srl (MI);

CONSIDERATO che in esecuzione del citato DDG è stato inviato un ODA sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per l’acquisto di n. 1986 per l’importo di 
€ 13.367,31 oltre € 534,69 per IVA al 4%, per un totale di €13.902,00;

Vista la comunicazione pervenuta da parte del fornitore aggiudicatario che ha annullato l’oda 
per motivi tecnici connessi alla firma digitale dell’allegato all’oda;

Considerata la necessità di procedere alla fornitura di buoni pasto finalizzata all’erogazione 
del servizio sostitutivo di mensa per il personale tecnico amministrativo avente diritto, come
previsto  dal  “Programma  biennale  degli  acquisti  e  delle  forniture  e  servizi  2023/2024”, 
trattandosi di spesa derivante da obblighi di legge e di contratto di lavoro;

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che introduce l'obbligo 
per  le  istituzioni  universitarie  di  approvvigionarsi  facendo ricorso alle  convenzioni  della 
Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili;

Vista,  altresì,  la tabella  “Obbligo-facoltà” emanata dal  Ministero delle  Economie e delle 
Finanze che, in particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



di ricorso al Mepa o al  sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero 
ricorso agli Accordi Quadro Consip fra le quali appunto i “buoni pasto”; Ritenuto necessario, 
alla luce di opportune valutazioni in merito, acquistare complessivamente un quantitativo di 
n.8196 buoni pasto da utilizzare nel corso dell’ultimo trimestre dell’anno 2023 e nel corso 
dell’anno 2024;

Accertato che la Concessionaria Consip spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze,  ha stipulato  l’Accordo quadro per  la  fornitura  del  servizio sostitutivo  di mensa 
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale “Buoni pasto 10” 
con l’operatore economico Edenred Italia srl, sede legale in Milano, aggiudicataria del Lotto 
8 (Marche,  Umbria,  Abruzzo,  Molise)  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa, 
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici; 

Dato  atto  che  per  la  fornitura  in  oggetto  l’Accordo quadro  per  la  fornitura  del  servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale 
“Buoni pasto 10” lotto 8" risulta ad oggi attiva;

Ravvisata  l’opportunità  di  aderire  all’Accordo  in  parola  e  ritenuto  di  procedere  alla 
sottoscrizione di ordine di fornitura di n. 7886 buoni pasto, tramite adesione all’ Accordo 
quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed 
elettronici  di  qualsiasi  valore  nominale  “Buoni  pasto  10”  del  Lotto  8 (Marche,  Umbria, 
Abruzzo, Molise) con Edenred Italia srl sulla piattaforma telematica Consip;

Dato atto che per questa Amministrazione,  alla luce dell’Accordo Quadro Consip "Buoni 
Pasto 10 lotto  8 Marche,  Abruzzo, Molise,  Umbria" con il  fornitore Edenred Italia  s.r.l. 
periodo il costo unitario del buono pasto elettronico, del valore nominale di € 7.00, ammonta 
ad € 6,10 oltre IVA al 4% a fronte dello sconto del 12,93 % applicato;

Ritenuto  di  optare  per  il  buono  pasto  elettronico  e  considerato  il  tempo  già  trascorso 
dall’emanazione  del  primo decreto  afferente  codesta  fornitura  che  pertanto  allo  stato  si 
configura come indifferibile e urgente; 

Preso atto che per la fornitura in parola il CIG derivato rilasciato da ANAC è il seguente:
CIG n. 9375832D51;

Considerato che il costo per la fornitura dei buoni pasto è pari ad €  49.997,72 iva al 4% 
compresa;

Visto  il  bilancio  unico  di  ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2024  approvato  con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023;



Verificato  che  il  costo  trova  copertura  nel  budget  economico  dell’esercizio  2024  per  € 
49.997,72  alla  voce COAN.02.03.01.01 “Spesa per Buoni  Pasto” U.A.ATE. AMCE del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione 2024

DECRETA

Per le motivazioni citate in premessa:

di annullare il proprio decreto n. n. 530/2023;

di aderire all’ Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni  pasto  cartacei  ed  elettronici  di  qualsiasi  valore  nominale  “Buoni  pasto  10”  con 
l’operatore economico Edenred Italia srl, sede legale in Milano Via G.B. Pirelli n. 18 e ivi 
domiciliata,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Milano  al  n.  01014660417,  P.IVA 
09429840151;

di  procedere,  all’affidamento  tramite  ordine  di  acquisto  finalizzato  all’erogazione  del 
servizio  sostitutivo  di  mensa  della  fornitura  di  n.  7886   buoni  pasto  per  l’importo  di 
€48.074,73  oltre  €  1.922,99 per  IVA al  4%,  per  un totale  di  €  49.997,72   attraverso 
l’adesione all’ Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni  pasto  cartacei  ed  elettronici  di  qualsiasi  valore  nominale  “Buoni  pasto  10”  con 
l’operatore economico Edenred Italia srl, sede legale in Milano, aggiudicataria del Lotto 8 
(Marche, Umbria, Abruzzo, Molise)  che fornisce buoni pasto elettronici del valore nominale 
di € 7,00 al costo ciascuno di € 6,10 oltre IVA al 4% - CIG n. 9375832D51;

di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto mediante le modalità telematiche ed 
alle condizioni contrattuali di cui all’ Accordo quadro per la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale “Buoni 
pasto 10”;

di imputare il suddetto costo di € 49.997,72 alla voce COAN .02.03.01.01 “Spesa per Buoni 
Pasto” U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione 2024;

di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà, previo esito positivo della verifica della 
regolarità del servizio da parte del Responsabile del Servizio Acquisti, Contratti e Appalti, 
nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo 
degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 



In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione
“Amministrazione trasparente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.  e  norme collegate,  il  quale sostituisce  il  documento  

cartaceo e la firma autografa.


